



Advocacy Center
for Democratic Culture



Demaskiranje korupcije:

Konferencija o transparentnosti, odgovornosti i pravdi

25. Oktobar 2024,
Hotel Sirius (Priština)

AGENDA

PANELISTI

MODERATORI

PETAK

25 OKTOBAR

Demaskiranje korupcije: Konferencija o transparentnosti, odgovornosti i pravdi

25. Oktobar 2024,
Hotel Sirius (Priština)

Registracija
učesnika

09:30 – 10:00

10:00 – 10:15

Otvaranje konferencije

Uvodna reč:

Dušan Radaković,
Executive Director of NGO Aktiv
Miodrag Milićević,
Executive Director at NGO AKTIV

Pauza
za kafu

11:30 – 11:45

PRVI PANEL
**Između zakona i prakse:
Kako institucije stoje protiv
korupcije?**

Ovaj panel istražuje ključnu ulogu koju igraju ključne institucije u borbi protiv korupcije na Kosovu, fokusirajući se na presudnu tačku između zakonodavstva i stvarne primene. Diskusija će se baviti složenostima sprovođenja transparentnosti, odgovornosti i etičkog upravljanja. Panel će ispitati kako svaka institucija doprinosi širem frontu borbe protiv korupcije – bilo kroz sprovođenje mera protiv korupcije, obezbeđivanje pristupa građanima informacijama ili zaštitu ljudskih prava i etičkog ponašanja u javnoj administraciji.

Panelisti će podeliti uvid u prepreke sa kojima se suočavaju, uključujući političke pritiske, ograničene resurse i potrebu za većim javnim angažovanjem. Takođe će se osvrnuti na strategije za poboljšanje koordinacije među institucijama i diskutovati o neophodnim reformama koje bi mogle ojačati vladavinu prava.

MODERATOR
Goran Avramović
Glavni urednik Radija i Televizije KIM iz Čaglavice

PANELISTI
Yll Buleshkaj
Direktor Agencije za sprečavanje korupcije
Krenare Sogojeva Dërmaku
Poverenica za informacije i privatnost (API)
Naim Qelaj
Ombudsman Kosova

11:45 – 13:00

DRUGI PANEL
**Glas protiv tišine: Uloga
medija u razotkrivanju
korupcije**

Ovaj panel naglašava ključnu ulogu novinarstva u razotkrivanju korupcije i podsticanju transparentnosti na Kosovu. Sa iskusnim istraživačkim novinarima, diskusija će se baviti načinima na koje su mediji izneli skrivene slučajeve korupcije na svetlo i izazovima sa kojima se suočavaju u tom procesu. Panelisti će istražiti uticaj njihovog izveštavanja na odgovornost i upravljanje, uključujući metode koje koriste za prikupljanje i verifikaciju osetljivih informacija. Razgovor će takođe obuhvatiti prepreke sa kojima se novinari suočavaju – kao što su ograničen pristup javnim dokumentima, politički pritisci i pretnje slobodi medija – i kako oni prevazilaze ove izazove zadržavajući integritet i objektivnost. Na kraju, panel će istaknuti važnost slobodnih i nezavisnih medija kao stuba demokratskog društva.

MODERATORKA
Ardita Zejnullahu
Izvršna direktorka AMPEK-a

PANELISTI
Berat Buzhala
Izvršni direktor Media Group Publico LLC, novinar Nacionale.com
Budimir Ničić
Izvršni direktor Medija centra Čaglavica, novinar
Kreshnik Gashi
Glavni urednik na KALLXO.com
Serbeze Haxhijaj
Istraživačka novinarka; nagrađena za korupciju, ljudska prava i prijavljivanje kriminala

PETAK

25 OKTOBAR

Demaskiranje korupcije:
**Konferencija o transparentnosti,
odgovornosti i pravdi**

25. Oktobar 2024,
Hotel Sirius (Priština)

Ručak

13:00 – 14:00

Pauza
za kafu

15:15 – 15:30

Zatvaranje konferencije

16:30 – 17:00

14:00 – 15:15

TREĆI PANEL
**Može li civilno društvo biti
lider u borbi protiv
korupcije?**

Na ovom panelu, predstavnici civilnog društva i tužilaštva razgovaraće o jedinstvenoj ulozi koju mogu igrati pokreti u zajednici i nevladine organizacije u borbi protiv korupcije na Kosovu. Diskusija će se fokusirati na to kako civilno društvo ne samo da može pozivati institucije na odgovornost, već i pokretati kulturne promene ka većoj transparentnosti i integritetu. Panelisti će razmotriti da li civilno društvo može preuzeti vodeću ulogu u oblikovanju reformi protiv korupcije i šta je potrebno za izgradnju poverenja između građana, NVO-a i organa za sprovođenje zakona. Istraživanjem uspeha, prepreka i mogućih partnerstava između civilnog društva i tužilačkih tela, panel ima za cilj procenu uticaja inicijativa koje pokreću građani u širem naporu protiv korupcije.

MODERATORKA
Zorica Vorgučić
Novinarka i urednica KIM radija

PANELISTI
Ehat Miftaraj
Izvršni direktor Kosovskog instituta
za pravdu (KLI)
Shqipdon Fazliu
Tužilac u Kancelariji glavnog državnog tužioca
Sanja Vuković
Profesorka, aktivistkinja, Mreža za građanski aktivizam

15:30 – 16:30

ZAVRŠNA DISKUSIJA I
ZAKLJUČCI
• Otvorena diskusija sa učesnicima
• Sumiranje zaključaka panela

PANELISTI I MODERATORI

PANELISTI

Demaskiranje korupcije: Konferencija o transparentnosti, odgovornosti i pravdi

25. Oktobar 2024,
Hotel Sirius (Priština)

PETAK

25TH
OKTOBAR

Yll Buleshkaj Ull Bulješkaj je iskusan profesionalac sa dokazanim višedecenijskim iskustvom u radu za nacionalne i međunarodne organizacije i institucije. Profesionalno iskustvo gospodina Bulješkaja obuhvata široku lepezu oblasti angažovanja od borbe protiv korupcije, finansijskog nadzora rada političkih partija, dobrog upravljanja, izbornih i političkih tema, upravljanja, pa sve do mobilizacije civilnog društva. Gospodin Bulješkaj trenutno vodi Agenciju za prevenciju korupcije, ranije Kancelariju za političke partije, te prethodno bio zadužen za upravljanje višemilionskim projektima finansiranim od strane USAID-a sa IFES-om, te je takođe bio angažovan kao specijalista za misije UN zadužen za organizovanje izbora u Iraku i Avganistanu; predvodio je OEBS projekat koji promovise dobro upravljanje, učešće žena i mladih, i bio je deo brojnih procesa civilnog društva na Kosovu.



Krenare Sogojeva Drmaku Krenare Sogojeva Drmaku je poverenica za informacije i privatnost. Više od decenije rukovodila je Pravnim odeljenjem u Ministarstvu odbrane, dok je u Kabinetu predsednika Vlade bila angažovana na poziciji koordinatorke zakonodavnog okruglog stola u Koordinacionom sekretarijatu Vlade, te je vršila takođe dužnost više pravne referentkinje u Pravnoj kancelariji. Kao diplomirana pravica na Univerzitetu u Prištini, sa postdiplomskim studijama iz evropskog prava na Evropskom koledžu u Parmi u Italiji, ona poseduje dugogodišnje iskustvo u izradi, tumačenju zakona i pružanju pravnih saveta, te poseduje znanja iz oblasti ljudskih prava, odbrane i bezbednosti. Gospođa Sogojeva Drmaku je udata i ima dvoje dece.

Naim Qelaj G. Naim Čelaj je diplomirao na Pravnom fakultetu Univerziteta u Prištini 1998. godine i položio pravosudni ispit 2006. godine. Po zanimanju je advokat i duži niz godina je radio kao advokat u Prizrenu. Od 2001. do 2005. godine radio je kao pravnik u Savetu za zaštitu ljudskih prava i sloboda (KMDLNJ), gde je pružao besplatnu pravnu pomoć svim članovima zajednica koje žive na Kosovu, bez obzira na pol, rasu ili etničku pripadnost. U periodu od 2006. do 2017. godine, kao advokat je zastupao osetljive slučajeve i borio se protiv diskriminatornih postupaka, posebno ističući pitanja rodne neravnopravnosti i prava žena. Od 2018. do 2020. godine bio je Nacionalni koordinator protiv nasilja u porodici tokom mandata zamenika ministra pravde. U toj ulozi, doprineo je jačanju uloge institucija u eliminisanju svih oblika diskriminacije i nejednakosti u tretmanu žrtava nasilja. Vodio je projekat za stvaranje elektronskog sistema za evidenciju slučajeva nasilja u porodici, poznat kao "Integrisana baza podataka za slučajeve nasilja u porodici". Takođe, učestvovao je u izradi nacrtu Zakona o zaštiti od nasilja u porodici i organizovao konferenciju "Pristup pravdi za žrtve porodičnog i rodno zasnovanog nasilja" održanu 2019. godine u Prištini. Dana 28. septembra 2020. godine, izabran je za Narodnog advokata Kosova od strane Skupštine Republike Kosova na petogodišnji mandat.



PANELISTI

Demaskiranje korupcije: Konferencija o transparentnosti, odgovornosti i pravdi

25. Oktobar 2024,
Hotel Sirius (Priština)

PETAK

25 OKTOBAR



Kreshnik Gashi Krešnik Gaši je počeo da radi kao novinar 2007. godine u listu Kosova Sot. Krešnik Gaši se 2012. godine pridružio Internjuz Kosovo, prvo na poziciji istraživačkog novinara, a zatim na poziciji urednika i moderatora Pravosuđa na Kosovu. Studirao je na Univerzitetu u Prištini na Pravnom fakultetu, a trenutno je na master studijama krivičnog pravosuđa na istom univerzitetu. Tokom svoje karijere bio je zapažen po istragama o korupcionaškim aferama u pravosuđu, tužilaštvu i policiji. Prema rezultatima istraživanja koje je do sada objavilo Pravosuđe na Kosovu, podignuto je na desetine optužnica protiv državnih zvaničnika, uključujući sudije, tužioce i pripadnike policije. Tokom svoje karijere za rad u novinarstvu, Gaši je nagrađen sa četiri prestižne nagrade Agencije za borbu protiv korupcije UNDP-a, Udruženja novinara i Evropske unije.

Berat Buzhala Berat Bužalja je kosovski novinar, publicista i bivši političar. Osnivač je i vlasnik medijskog portala *Gazeta Express* i televizijskog kanala T7, koji su među najuticajnijim medijima na Kosovu. Poznat je po svojim kritičkim stavovima prema političkim dešavanjima na Kosovu i u regionu, kao i po analitičkom pristupu u medijskom izveštavanju. Buzhala je bio i poslanik u Skupštini Kosova kao član Demokratske partije Kosova (PDK), pre nego što se vratio novinarstvu.



Budimir Ničić je direktor, urednik i novinar Medija centra u Čaglavici od 2008. godine. Novinarstvom je počeo da se bavi 2002. godine na KIM radiju. Od 2010. godine je autor i voditelj emisije „Slobodno srpski“, koja se realizuje u produkciji Medija centra. Dopisnik je srpskog servisa Glasa Amerike sa Kosova od 2008. godine. Sedam godina je bio predsednik Udruženja novinara Srbije na Kosovu.



Serbeze Haxhiaj Serbeze Hadžiaj je istraživački novinar i urednik vesti sa sedištem u Prištini, na Kosovu, koji se fokusira na korupciju, ljudska prava, bezbednosna pitanja, verski ekstremizam, terorizam i ratne zločine. Trenutno je urednik na Radio televiziji Kosova i novinar Balkaninsighta. Hadžiaj je ranije radio za dnevne novine Rilindja, Zeri, Lajm i Koha Ditore i bio je dopisnik lista Le Courier des Balkans u Prištini. Nedavno je objavljena u The Financial Times, Der Standard, Neue Zürcher Zeitung, Voice of America, World Politics Review i Al Jazeera. Takođe je pet godina radila kao istraživač za Navanti, američku kompaniju za istraživanje i analizu. Za svoje izveštavanje o ratnim zločinima, ljudskim pravima, organizovanom kriminalu, korupciji i nasilju nad ženama dobila je 19 nagrada od raznih domaćih i međunarodnih organizacija, uključujući i Evropsku uniju 2020. godine.

PANELLISTI

Demaskiranje korupcije: Konferencija o transparentnosti, odgovornosti i pravdi

25. Oktobar 2024,
Hotel Sirius (Priština)

PETAK

25 OKTOBAR

Shqipdon Fazliu Šćipdon Fazliju je tužilac u Kancelariji glavnog državnog tužioca Kosova, poznat po svojoj kandidaturi za poziciju glavnog državnog tužioca 2022. godine. Ima bogato iskustvo u pravosudnom sistemu Kosova i aktivno je učestvovao u značajnim pravnim procesima. Fazliu je dao doprinos unapređenju pravde na Kosovu i posvećen je očuvanju vladavine prava, naročito kroz obezbeđivanje transparentnih i fer pravnih postupaka u tužilačkom sistemu. Njegova karijera odražava snažnu posvećenost očuvanju integriteta kosovskog pravosuđa.



Ehat Miftaraj je završio Pravni fakultet Univerziteta u Prištini, te ujedno master prava iz interkulturalnih ljudskih prava na Pravnom fakultetu Univerziteta Saint Thomas, Majami, Florida. Pohadao je brojne kurseve stručne obuke koje su organizovale razne agencije za sprovođenje zakona u vezi sa reformom pravosuđa, krivičnom pravosuđem, ljudskim pravima, organizovanim kriminalom, korupcijom, pranjem novca, itd. Od 2005. do 2011. godine bio je načelnik/direktor Sektora za pravnu kancelariju Ministarstva pravde i direktor Odeljenja za međunarodnu pravnu saradnju. Od 2005. do 2020. godine, g. Miftaraj je kontinuirano bio član radnih grupa koje je osnovalo MP za izradu zakonodavstva u sektoru vladavine prava. G. Miftaraj je od 2011. do 2015. godine radio kao direktor Jedinice za ocenu rada Tužilaštva u Tužilačkom savetu Kosova. Od 2015. godine pridružio se civilnom sektoru na Kosovu.

Sanja Vuković je profesorka razredne nastave i istaknuta aktivistkinja civilnog društva koja je posvećena izgradnji pravednog, otvorenog i transparentnog društva na Kosovu. Kao članica Mreže za građanski aktivizam, aktivno se zalaže za unapređenje društvenih vrednosti i prava svih građana, a naročito za osnaživanje pripadnika svih nevećinskih zajednica na Kosovu kroz edukaciju, pravnu zaštitu i zagovaranje njihovih prava. Autorka je više izveštaja i publikacija iz oblasti zaštite i unapređenja prava nevećinskih zajednica na Kosovu, jezičkih prava, borbe protiv korupcije i oblasti omladinskih politika.



MODERATORI

Demaskiranje korupcije: Konferencija o transparentnosti, odgovornosti i pravdi

25. Oktobar 2024,
Hotel Sirius (Priština)

PRVI PANEL

25 OKTOBAR



Goran Avramović, rođen 1972. godine u Kragujevcu, počeo je svoju novinarsku karijeru sredinom 90-ih. Prvo je radio u rodnom gradu, a zatim se preselio u Atinu, Grčka, gde je nastavio svoj rad. Nakon toga, Goran je svoju karijeru nastavio na Kosovu. Tokom svoje karijere, pisao je za razne novine i internet portale, kao i radio i televizijske stanice. Dugogodišnji je glavni i odgovorni urednik Radio Kim, nekadašnje RTV Kim, koja se nalazi u Čaglavici, opština Gračanica. Osim toga, Goran je autor i koautor više nagrađivanih dokumentarnih filmova i televizijskih serijala. U privatnom životu, oženjen je i otac dve kćerke.

Ardita Zejnullahu Ardita Zejnullahu je izvršna direktorka Asocijacije emitera na Kosovu. Ardita je uspešna medijska stručnjakinja sa više od 15 godina bogatog iskustva u svim aspektima slobode medija i zakona o komunikacijama, kako iz regulatorne, tako i iz privatne komercijalne perspektive, kao i iz perspektive javnog sektora. Ardita je diplomirala ekonomiju i menadžment na Univerzitetu u Prištini; ima LL.M diplomu iz komparativnog evropskog i međunarodnog prava sa Evropskog univerzitetskog instituta u Firenci; M.St istraživački stepen sa Univerziteta u Oksfordu – Centar za socio-pravne studije (Program u komparativnom medijskom pravu i politici) i MSx diplomu iz liderstva sa Univerziteta Stanford (Stanford Graduate School of Business). Ardita trenutno obavlja funkciju predsednice Upravnog odbora Kosovske fondacije za civilno društvo.

DRUGI PANEL

25 OKTOBAR



Zorica Krstić Vorgučić je iskusna novinarka i urednica Radija Kim, koja se bavi novinarstvom od 2003. godine, sa posebnim fokusom na političke i društvene teme. Dugo godina je bila autorka političke emisije "Dogovor?!". Od avgusta prošle godine, Zorica izveštava za Al Jazeera Balkans, pružajući dubinsku analizu aktuelnih događaja i tema od značaja za region. Pored toga, od marta ove godine, aktivno piše i za Nedeljnik NIN, gde doprinosi kritičkom razmišljanju o društvenim i političkim pitanjima. Njena posvećenost novinarstvu i objektivnom izveštavanju čini je značajnom figurom u medijskom pejzažu Kosova.

TREĆI PANEL

25 OKTOBAR



TH